
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 1 
ORIGINALE DATA 08/01/2024 

 

OGGETTO:
NOMINA DEL GARANTE DELL'INFORMAZIONE E DELLA 
PARTECIPAZIONE AI SENSI DELL'ART.37 COMMA 2 DELLA L.R. 10 
NOVEMBRE 2014 N.65 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Preso atto che:

 Con Legge Regione Toscana n.65 del 10/11/2014 “Norme per il governo del territorio” la 
Regione ha dettato una nuova disciplina di governo del territorio abrogando quella contenuta 
nella precedente legge n.01 del 03/01/20105;

 Ai sensi dell’art.36 comma 2 della LRT n.65/2014 “La Regione, le province, la città 
metropolitana e i comuni assicurano l’informazione e la partecipazione dei cittadini e di 
tutti i soggetti interessati alla formazione degli atti di governo del territorio di loro 
competenza nell’ambito dei procedimenti di cui al titolo II, capi I e II e al titolo III, capo I. 
Nell’ambito del procedimento di formazione dei piani attuativi, le forme e le modalità di 
informazione e partecipazione dei cittadini sono individuate dal comune in ragione 
dell’entità e dei potenziali effetti degli interventi previsti, tenuto conto dei livelli 
prestazionali indicati dal regolamento di cui al comma 4”;

 Ai sensi dell’art.37 comma 2 della LRT n.65/2014 “I comuni con popolazione non superiore 
a 20 mila abitanti individuano un garante dell’informazione e della partecipazione 
disciplinandone le funzioni con riferimento al regolamento di cui all’art.36, comma 4”;

 Ai sensi dell’art.38 comma 2 della LRT n.65/2014 “Il garante dell’informazione e della 
partecipazione redige un rapporto sull’attività svolta, indicando le iniziative poste in essere 
in attuazione del programma di cui all’art.17, comma 3 lettera e), ed evidenziando se le 
attività relative all’informazione e alla partecipazione della cittadinanza e delle popolazioni 
interessate abbiano prodotto risultati significativi ai fini della formazione degli strumenti 
della pianificazione territoriale e degli strumenti della pianificazione urbanistica da 
sottoporre all’adozione degli organi competenti. Della pubblicazione del rapporto 
sull’attività svolta è data comunicazione al Garante regionale dell’informazione e della 
partecipazione di cui all’art.39”;

Preso atto che:



 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 13 febbraio 2020 è stata dato mandato al 
Responsabile del Settore 3 di provvedere all’ individuazione a nomina del Garante 
dell’informazione e della partecipazione;

 Con determinazione n. 41 del 06/04/2021 del Responsabile del Settore 3, veniva nominata la 
Dott.ssa Irene Meini, Garante dell’informazione e della partecipazione per l’adozione e 
approvazione degli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica e relative varianti;

Dato atto che, la Dott.ssa Meini Irene ha preso servizio presso altra Amministrazione Comunale e 
dunque non risulta più dipendente del Comune di Ponsacco;

Riscontrata quindi la necessità di procedere all’individuazione tra il personale interno all’ 
Amministrazione, di una nuova figura alla quale attribuire le funzioni previste dall’art. 4 del DPGR 
14 febbraio 2017, n. 4/R, che abbia adeguata preparazione professionale;

Individuato a tal proposito l’Arch. Turini Chiara dipendente di ruolo del Comune di Ponsacco in 
forza al Settore 3 - Servizio Urbanistica, quale persona con adeguata esperienza e preparazione 
professionale per svolgere il ruolo di Garante dell’informazione e della partecipazione per 
l’adozione e approvazione degli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica e relative 
varianti;

Visti:
 Il Decreto Legislativo 18/0872000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 La Legge Regione Toscana 10 novembre 2014 n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

Di nominare, ai sensi degli artt. 37 e 38 della L.R.T. n. 65/2014, l’Arch. Turini Chiara, “Garante 
della informazione e della partecipazione” per la formazione, l’adozione e approvazione degli 
strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica e relative varianti;

Di disporre, la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line sul sito web istituzionale dell’Ente, 
per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 



         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


